

Số: 309/KH- SGDDĐT

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 2 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác gia đình năm 2019

Căn cứ Báo cáo số 2017/BC-BCĐ ngày 27/12/2018 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Kế hoạch số 708/KH-SGDĐT ngày 13/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Công tác gia đình năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Triển khai tuyên truyền, nâng cao hơn nữa ý thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động (CBGVNLD) và học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc gìn giữ hạnh phúc gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới góp phần phát huy những giá trị văn hóa tinh thần tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong thời kỳ hội nhập.

Nâng cao kiến thức cho đội ngũ tuyên truyền viên về công tác xây dựng gia đình trong các cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tập huấn công tác gia đình

Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình của phòng Giáo dục và Đào tạo và đơn vị trực thuộc.

- Chủ công thực hiện: phòng Chính trị tư tưởng.

- Phối hợp thực hiện: các phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Chuyên nghiệp – Thường xuyên và Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng quý I/2019.

- Sản phẩm: Lớp tập huấn.

2. Tổ chức nói chuyện chuyên đề với chủ đề “Thay đổi đến từ ai – Đồng hành cùng con yêu”

- Chủ công thực hiện: phòng Chính trị tư tưởng.

- Phối hợp thực hiện: phòng Giáo dục Trung học.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2019.

- Sản phẩm: Buổi nói chuyện/tập huấn

3. Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức Tiên hôn nhân

- Chủ công thực hiện: phòng Chính trị tư tưởng.

- Phối hợp thực hiện: phòng Tổ chức cán bộ và Giáo dục Trung học.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

- Sản phẩm: Lớp tập huấn.

4. Hoạt động tuyên truyền

4.1. Nội dung tuyên truyền: Thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình đến toàn thể CBGVNLD và học sinh của đơn vị như: Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình, Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “*Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; Chỉ thị số 25-CT-TU ngày 04/9/2013 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 15/2009/CT-UBND ngày 04/9/2009 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 87/KH-SGDĐT ngày 17/2/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

4.2. Cách thức tuyên truyền:

a) Triển khai chương trình chính khóa

- Thực hiện giảng dạy lồng ghép, tích hợp và liên hệ thực tế có chất lượng các nội dung về giáo dục đời sống gia đình vào các môn học xã hội ở các cấp học, bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng và tăng thêm các đầu sách pháp luật về giáo dục đời sống gia đình trong nhà trường.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy môn Đạo đức và Giáo dục công dân; sử dụng đĩa CD, tranh ảnh, thiết bị công nghệ thông tin trong dạy – học nội dung giáo dục đời sống gia đình có hệ thống và khoa học theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Triển khai chương trình ngoại khóa

- Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, chuyên mục thông tin phổ biến tuyên truyền về nội dung giáo dục gia đình; đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nội dung giáo dục gia đình vào các hoạt động sinh hoạt chính trị đầu năm học, các cuộc họp thường niên, sinh hoạt Công đoàn, Đoàn thanh niên... Xây dựng chuyên trang, chuyên mục phổ biến pháp luật về nội dung giáo dục gia đình trên trang thông tin điện tử của nhà trường; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về các vấn đề nội dung giáo dục đời sống gia đình vào các giờ sinh hoạt ngoại khóa, chào cờ đầu tuần...

- Niêm yết các văn bản tuyên truyền về nội dung giáo dục đời sống gia đình tại phòng họp, bản tin của nhà trường.

- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền về nội dung giáo dục đời sống gia đình cho giáo viên cốt cán (hay còn gọi là báo cáo viên cơ sở), giáo viên dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh tích cực tham gia các hoạt động, các cuộc thi tuyên truyền về nội dung giáo dục đời sống gia đình do các cấp quản lý, các ban ngành liên quan và đơn vị sở tại tổ chức.

- Biểu dương, khen ngợi những tập thể, các nhân có hành động tích cực trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nội dung giáo dục đời sống gia đình tại cơ quan, đơn vị.

4.3. Thời gian, đơn vị thực hiện:

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. Cao điểm là các tháng có ngày kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

- Chủ công thực hiện: Các phòng thuộc Sở và các cơ sở giáo dục.

- Sản phẩm: Kế hoạch tổ chức tuyên truyền; kết quả công tác tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Trưởng phòng thuộc Sở và Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trong tỉnh căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị; phối hợp với chính quyền kịp thời phát hiện, biểu dương khen thưởng “Người tốt việc tốt” các tập thể, cá nhân CBGVNLD trong ngành có thành tích thực hiện công tác gia đình.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì hướng dẫn công tác tuyên truyền trong các đợt cao điểm; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) đúng thời gian quy định.

3. Các cơ sở giáo dục báo cáo công tác gia đình của đơn vị cũng như việc phát hiện các hành vi bạo lực gia đình và vi phạm bình đẳng giới trong gia đình, nhà trường và ngoài xã hội về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị tư tưởng), 58 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Đối với những hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ công thực hiện sử dụng nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp tại Văn phòng Sở năm 2019 theo Quyết định số 130/QĐ-SGDĐT ngày 28/01/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với các hoạt động do đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức, thực hiện: do đơn vị bố trí.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có ý kiến đề xuất nhằm giúp cho công tác gia đình đạt kết quả tốt, cần phản ánh kịp thời về phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo để đề xuất bổ sung, chỉnh sửa và hướng dẫn kịp thời.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các phòng thuộc Sở và các cơ sở giáo dục trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận: *M*

- Ông Đặng Ngọc Dũng, Trưởng ban
- Chỉ đạo PT TĐĐKXDĐSVH (báo cáo);
- Sở VH TT & DL;
- Các Phòng GDĐT;
- TT GDNN-GD TX huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTTtkn.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Văn Phú